
 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 1 de 25 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 54 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, 4 de diciembre de 2020. 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 2 de 25 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2020-1333-GDEBA-MSGP, RESO-2020-1346-GDEBA-MSGP, RESO-2020-1348-

GDEBA-MSGP, RESO-2020-1350-GDEBA-MSGP, RESO-2020-1351-GDEBA-MSGP, RESO-

2020-1372-GDEBA-MSGP Y RESO-2020-1395-GDEBA-MSGP, APROBANDO CONTRATOS 

DE LOCACIÓN DE SERVICIOS DOCENTES PARA EL PERÍODO 2020. 

 RESO-2020-1420-GDEBA-MSGP, CONCEDIENDO LICENCIA ESPECIAL POR RAZONES 

PARTICULARES. 
 RESO-2020-5-GDEBA-SSPEICMSGP, DEJANDO SIN EFECTO EL ANEXO ÚNICO DE LA 

RESOLUCIÓN N° 008 DE FECHA 06 DE MAYO DE 2016, DE LA ENTONCES 

SUBSECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y EVALUACIÓN DEL MINISTERIO DE 

SEGURIDAD Y ESTABLECIENDO AL PERSONAL AUTORIZADO A DESEMPEÑAR 

TAREAS DE FISCALIZACIÓN DEL RE.C.A.P. 

 RESO-2020-289-GDEBA-DPGSPMSGP, Y RESO-2020-292-GDEBA-DPGSPMSGP 

SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA.  

 RESO-2020-290-GDEBA-DPGSPMSGP, CONCEDIENDO RECURSO DE APELACIÓN 

CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº 118 DE FECHA 29 DE JULIO DE 2020, INTERPUESTO POR 

LA FIRMA EMPRESA DE SEGURIDAD PRIVADA SANKT GEORG S.A. 

 RESO-2020-291-GDEBA-DPGSPMSGP, HACIENDO LUGAR RECURSO DE 

REVOCATORIA INTERPUESTO POR PRESTADORA DE SERVICIOS DE SEGURIDAD 

PRIVADA FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L. Y REVOCANDO RESOLUCIÓN N° 

RESO-2020-162-GDEBA-DPGSPMSGP DICTADA CON FECHA 21 DE AGOSTO DE 2020. 

 RESO-2020-293-GDEBA-DPGSPMSGP, RECHAZANDO DENUNCIA DE ILEGITIMIDAD 

INTERPUESTA POR LA FIRMA QUAZAR ZOOM S.A., CONTRA LA RESOLUCIÓN Nº 154 

DE FECHA 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 3 de 25 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1333-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-07465186-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-CAEEP y Sedes Descentralizadas 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2020-07465186-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación de los Contratos de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

 

Que los aludidos Contratos fueron celebrados entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, 

representado en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en 

virtud de las facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y los docentes que se desempeñan en el Centro de 

Altos Estudios en Especialidades Policiales y Sedes Descentralizadas (CAEEP); 

 

Que las personas propuestas reúnen los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito 

de la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrados entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y los docentes que se detallan en el Anexo Único (IF-2020-

26786524-GDEBA-SSFYDPMSGP) que forma parte integrante del presente acto administrativo, en las condiciones y 

fechas indicadas en los respectivos contratos y hasta el 31 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020- Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA-GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

03 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia de los contratos de servicios que se aprueban por 

la presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que 

los propician y suscriben. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 4 de 25 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2020-26786524-GDEBA-SSFYDPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 18 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-07465186-GDEBA-DDPRYMGEMSGP CAEEP y Sedes Descentralizadas 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO ÚNICO 

 

APELLIDO, NOMBRES D.N.I. SEDE 

ALTONAGA, CARINA CLAUDIA 24.641.352 LA PLATA 

GROSSI, LEONARDO GABRIEL 22.411.260 LA PLATA 

LUCOTTI, ANIBAL EDUARDO 17.419.319 LA PLATA 

PEREYRA DIAZ, NORA DANESA 22.206.012 PILAR 

ZILLA, SANDRA MARIELA 28.366.257 LA PLATA 

 

 
 

_____________________ 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1346-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 5 de 25 

 
  

Referencia: EX-2020-22934994-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones 

Inmediatas) 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2020-22934994-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación del Contrato de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

Que el aludido Contrato fue celebrado entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado 

en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en virtud de las 

facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y el docente Claudio Alberto SCARDULLA que se desempeña 

en los cursos de la Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones Inmediatas); 

 

Que la persona propuesta reúne los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito de la 

Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Contrato de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrado entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y el docente Claudio Alberto SCARDULLA D.N.I. N° 22.689.381, 

en las condiciones y fecha indicada en el respectivo contrato y hasta el 31 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020- Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA-GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

01 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia del contrato de servicios que se aprueba por la 

presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que lo 

propician y suscriben. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
_____________________ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 6 de 25 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1348-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-05792701-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-EPJV Sede Cnel. Julio S. Dantas 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2020-05792701-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación del Contrato de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

 

Que el aludido Contrato fue celebrado entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado 

en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en virtud de las 

facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y la docente Mercedes Beatriz ENCINA que se desempeña en 

la Escuela de Policía Juan Vucetich Sede Cnel. Julio S. Dantas; 

 

Que la persona propuesta reúne los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito de la 

Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Contrato de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrado entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y la docente Mercedes Beatriz ENCINA D.N.I. N° 30.217.040, en 

las condiciones y fecha indicada en el respectivo contrato y hasta el 31 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020- Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA-GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

02 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia del contrato de servicios que se aprueba por la 

presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que lo 

propician y suscriben. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 7 de 25 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1350-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-11526368-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-Coordinación de Control y Seguimiento de Ingresos 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2020-11526368-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación de los Contratos de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

 

Que los aludidos Contratos fueron celebrados entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, 

representado en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en 

virtud de las facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y los docentes que se desempeñan en el Gabinete 

Psicotécnico de Coordinación de Control y Seguimiento de Ingresos; 

 

Que las personas propuestas reúnen los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito 

de la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrados entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y los docentes que se detallan en el Anexo Único (IF-2020-

26014864-GDEBA-SSFYDPMSGP) que forma parte integrante del presente acto administrativo, en las condiciones 

indicadas en los respectivos contratos y hasta el 31 de diciembre de 2020. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 8 de 25 

 
  

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020- Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA-GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

01 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia de los contratos de servicios que se aprueban por 

la presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que 

los propician y suscriben. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2020-26014864-GDEBA-SSFYDPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Jueves 12 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-11526368-GDEBA-DDPRYMGEMSGP Coordinación de Control y Seguimiento de Ingresos 

______________________________________________________________________________________________ 

 

EX-2020-11526368-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

Coordinación de Control y Seguimiento de Ingresos 

 

ANEXO ÚNICO 

 

APELLIDO, NOMBRES D.N.I. 

BARREDA, CARLOS DAMIAN 18.212.744 

BOZZARELLO, ANDREA VERONICA 30.281.052 

BUSQUETS, MARCELO PABLO 18.364.263 

CASTALDO, SONIA BEATRIZ 23.213.472 

CAUSA, ADRIANA MARCELA 16.595.438 

COMPAÑY, MARIA PILAR 23.136.145 

DE LA PORTILLA, MANUELA 35.720.932 

DI GIAMBERARDINO, CINTIA 27.616.811 

GIACCHELLA, MARIA GUADALUPE 29.307.745 

MENDIOROZ, ANABEL 34.457.600 

RAGAINI, MARIELA NORMA 20.702.665 

SUAREZ, VICTORIA 27.742.025 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 9 de 25 

 
  

TAVARES, MARIA CELESTE 28.452.043 

TONIN, MARIA SOLEDAD 29.230.160 

VAZQUEZ, PAOLA ROMINA 27.099.506 

ZANZOTTERA, VALERIA MARIA 28.052.370 

 

 
 

_______________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1351-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-05834610-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-EPJV Sede Central 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2020-05834610-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación del Contrato de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

 

Que el aludido Contrato fue celebrado entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado 

en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en virtud de las 

facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y la docente Flavia Verónica HERRERA que se desempeña en 

la Escuela de Policía Juan Vucetich Sede Central; 

 

Que la persona propuesta reúne los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito de la 

Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Contrato de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrado entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 10 de 25 

 
  

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y la docente Flavia Verónica HERRERA (D.N.I. N° 24.330.483), 

en las condiciones y fecha indicada en el respectivo contrato y hasta el 31 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020- Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA-GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

02 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia del contrato de servicios que se aprueba por la 

presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que lo 

propician y suscriben. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1372-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-17101007-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones 

Inmediatas) 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2020-17101007-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación de los Contratos de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

 

Que los aludidos Contratos fueron celebrados entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, 

representado en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en 

virtud de las facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y los docentes que se desempeñan en los cursos de 

Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones Inmediatas); 

 

Que las personas propuestas reúnen los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito 

de la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 11 de 25 

 
  

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrados entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y los docentes que se detallan en el Anexo Único (IF-2020-

26014763-GDEBA-SSFYDPMSGP) que forma parte integrante del presente acto administrativo, en las condiciones y 

fechas indicadas en los respectivos contratos y hasta el 31 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020- Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA- GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

03 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia de los contratos de servicios que se aprueban por 

la presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que 

los propician y suscriben. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2020-26014763-GDEBA-SSFYDPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Jueves 12 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-17101007-GDEBA-DDPRYMGEMSGP Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones 

Inmediatas) 

______________________________________________________________________________________________ 

 

EX-2020- 17101007-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones Inmediatas) 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 12 de 25 

 
  

ANEXO ÚNICO 

 

APELLIDO, NOMBRES D.N.I. 

ALARCON, ROSENDO 41.554.694 

ALVAREZ, ALAN EZEQUIEL 35.951.133 

BACHELLA, GUSTAVO MARTIN 37.204.940 

BATTAGLIA, DIEGO JAVIER 35.180.320 

BOGADO, AGUSTIN 40.231.698 

CARDOZO, ALEJANDRO EZEQUIEL 36.602.729 

CHIUCALONI, WALTER JAVIER 27.634.950 

DENIS, FERNANDO NICOLAS 37.386.783 

ESANDI, JUAN PABLO 24.444.855 

FERNANDEZ, MATIAS EMANUEL 37.945.313 

GONZALEZ, CRISTIAN PABLO GERMAN 27.239.361 

GUTIERREZ, ALEJANDRO GABRIEL 33.681.404 

INZUNZA MIRANDA, NELSON DANIEL 36.933.432 

IORIO, JOSE LUIS 39.484.161 

LAHOZ, DAMIAN 39.716.147 

LUQUES, AGUSTIN 38.360.724 

MENDEZ, DARIO RUBEN 28.604.033 

NUÑEZ, CARLOS EDUARDO 31.511.391 

PACHE, MAXIMILIANO ANTONIO 39.332.648 

RIVERO, MARCOS GASTON 41.673.952 

ROSSI, EMMANUEL RAMON 40.627.150 

SAGGIO, ANGEL ANDRES 36.717.152 

VALLEJOS, KAREN SILVANA 40.016.669 

VICENTE, RAMON JOSE 31.107.434 

 

 
_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1395-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-17664210-GDEBA-DDPRYMGEMSGP - Dirección U.T.O.I. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2020-17664210-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y  

 

CONSIDERANDO: 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 13 de 25 

 
  

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación de los Contratos de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2020; 

 

Que los aludidos Contratos fueron celebrados entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, 

representado en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en 

virtud de las facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y los docentes que se desempeñan en los cursos de 

Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones Inmediatas); 

 

Que las personas propuestas reúnen los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito 

de la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2020, celebrados entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y los docentes que se detallan en el Anexo Único (IF-2020-

26014704-GDEBA-SSFYDPMSGP) que forma parte integrante del presente acto administrativo, en las condiciones y 

fechas indicadas en los respectivos contratos, desde el 17 de agosto hasta el 31 de diciembre de 2020. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2019 - Ley N° 15.078, prorrogado Ejercicio 2020 - Ley N° 15.165 - DECRE-2020-1-GDEBA-GPBA 

conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 

03 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen 

Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia de los contratos de servicios que se aprueban por 

la presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que 

los propician y suscriben. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 
Anexo 

 

Número: IF-2020-26014704-GDEBA-SSFYDPMSGP 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 14 de 25 

 
  

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Jueves 12 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: EX-2020-17664210-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-Dción. U.T.O.I. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

EX-2020-17664210-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

Dirección U.T.O.I. (Unidad Táctica de Operaciones Inmediatas) 

 

ANEXO ÚNICO 

 

APELLIDO, NOMBRES D.N.I. 

BRANDAN, JORGE ESTEBAN 30.540.845 

CORDOBA, DARIO PABLO 26.052.273 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-1420-GDEBA-MSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Miércoles 25 de Noviembre de 2020 

 

Referencia: Expte. N° 21.100-734.480/20, Miguel Omar OTERMIN. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-734.480/20, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por las actuaciones de referencia, el Subteniente del Subescalafón General Miguel Omar OTERMIN, legajo N° 

176.625, personal de la Delegación Departamental de Investigaciones en Función Judicial Moreno - General 

Rodríguez, solicita licencia especial por razones particulares con goce de haberes por el término de seis (6) meses; 

 

Que el agente manifiesta ser el único sostén de su familia, encontrándose su concubina, su hijo y su madre con graves 

problemas de salud, acompañando documentación que acredita dichas circunstancias; 

 

Que de su situación de revista, surge que al 5 de noviembre de 2020 registra doce (12) años, once (11) meses y cinco 

(5) días de antigüedad en la Institución; 

 

Que al respecto, conforme lo normado por los artículos 44 inciso b) de la Ley N° 13.982 y 50 inciso e) -in fine- del 

Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09, excepcionalmente y por causas que obedezcan a motivos de real 

necesidad debidamente documentadas, se podrá otorgar la licencia peticionada, por un lapso no superior a seis (6) 

meses; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 15 de 25 

 
  

 

Que la presente solicitud cuenta con el aval de la Jefatura de Policía; 

 

Que durante el período en que el agente OTERMIN usufructúe la licencia especial mencionada, revistará en situación 

de disponibilidad, en los términos del artículo 16 inciso d) de la Ley N° 13.982; 

 

Que consecuentemente, acreditadas las circunstancias de excepción que prevé la normativa referida y con el objeto de 

salvaguardar el derecho a la salud tutelado, procede el dictado del pertinente acto administrativo mediante el cual se 

conceda la licencia especial por razones particulares con goce de haberes por el término de seis (6) meses, al 

Subteniente del Subescalafón General OTERMIN, disponiéndose su pase a situación de disponibilidad; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164;  

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder la licencia especial por razones particulares con goce de haberes por el término de seis (6) 

meses, a partir de la fecha de notificación, al Subteniente del Subescalafón General Miguel Omar OTERMIN (DNI 

25.295.942 - clase 1976), legajo N° 176.625, en los términos de los artículos 44 inciso b) de la Ley N° 13.982 y 50 

inciso e) -in fine- del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09, por los motivos expuestos en los considerandos 

de la presente. 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer que durante el período de licencia prevista en el Artículo 1° el Subteniente del 

Subescalafón General Miguel Omar OTERMIN (DNI 25.295.942 - clase 1976), legajo N° 176.625, revistará en 

situación de disponibilidad, en los términos del artículo 16 inciso d) de la Ley N° 13.982, por los motivos expuestos 

en los considerandos de la presente. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-5-GDEBA-SSPEICMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Martes 1 de Diciembre de 2020 

 

Referencia: Personal autorizado para tareas de Fiscalización del Re.C.A.P. 

______________________________________________________________________________________________ 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 16 de 25 

 
  

VISTO el expediente N° EX-2020-26743772-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, por cuyo 

conducto se impulsa actualizar el cuerpo de Fiscalizadores del Registro de Controladores de Admisión y Permanencia 

- Re.C.A.P. y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Ley Nacional N° 26.370, la Ley Provincial N° 13.964 y el Decreto Reglamentario N° 

1.096/09, establecen que para la verificación del cumplimiento al régimen establecido por la normativa vigente, se 

deberá contar con inspectores cuya labor será instrumentada a través de un acta que se confeccionará en un 

formulario que determinará la Autoridad de Aplicación; 

 

Que a tales fines se estableció mediante Resolución N° 008 de fecha 06 de Mayo de 2016, de la 

entonces Subsecretaría de Planificación, Gestión y Evaluación de este Organismo, la nómina de personal autorizado a 

desempeñar las tareas de fiscalización; 

 

Que razones de índole operativa hacen necesario actualizar la nómina de personal detallado en 

el Anexo Único de la Resolución mencionada; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, el 

artículo 2° de la Ley N° 26.370, la Ley N° 13.964 y el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.096/09; 

 

Por ello, 

 

EL SUBSECRETARIO DE PLANIFICACION E INTELIGENCIA CRIMINAL 
 

DEL MINISTERIO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Dejar sin efecto el Anexo Único de la Resolución N° 008 de fecha 06 de Mayo de 2016, de la 

entonces Subsecretaría de Planificación, Gestión y Evaluación del Ministerio de Seguridad. 

 

ARTICULO 2°. Establecer que el personal autorizado a desempeñar tareas de fiscalización, conforme a lo normado 

por la Ley Nacional N° 26.370, la Ley Provincial N° 13.964 y el Decreto Reglamentario N° 1.096/09, serán las 

personas que se detallan en el Anexo Único (IF- 2020-26829410-GDEBA- DPGSPMSGP) que forma parte integrante 

de la presente. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar, comunicar, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Oficial y Boletín 

Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

________________________ 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2020-26829410-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Jueves 19 de Noviembre de 2020 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 17 de 25 

 
  

 

Referencia: ANEXO UNICO 

______________________________________________________________________________________________ 

 

Anexo único 

 

BUSTOS, Mauricio Alejandro DNI 25.042.095 Legajo 23.551 

MARTINEZ, Esteban Eduardo DNI 27.619.756 Legajo 156.092 

MAURIÑO, Matías Federico DNI 32.666.706 Legajo 165.053 

LEMMA, Sergio Gastón DNI 34.737.347 Legajo 179.642 

TESTA, Agustín Andrés DNI 40.188.414 Legajo 179.642 

IGLESIAS, Analia DNI 14.723.312 Legajo 503.195 

LEGUIZAMON, Martin DNI 24.891.570 Legajo 309.884 

NAVEIRO, Valeria DNI 26.216.077 Legajo 502.501 

TELLECHEA, Lorena DNI 23.569.186 Legajo 341.345 

VIERTEL EGGERS, Beatriz DNI 18.774.720 Legajo 338.698 

LOUDET, Natalia Soledad DNI 26.428.521 Legajo 342.908 

GAITAN, Cesar Oscar DNI 20.014.435 Legajo 503.236 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-289-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 1 de Diciembre de 2020 

 

Referencia: CC 8370 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-688.522/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8370, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada MIRADOR SEGURIDAD S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 06 de enero de 2020, en un objetivo denominado 

NISSAN S.A., sito en calle Juan Jufre N°1835 de la localidad de Villa Tesei partido de Hurlingham, provincia de 

Buenos Aires; se constató la presencia del señor Osvaldo Raúl OLIVERA, DNI N° 36.248.448, quien manifestó 

desempeñarse como vigilador de la prestadora de servicios de seguridad privada MIRADOR SEGURIDAD S.R.L., 

quien se encontraba cumpliendo tareas de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes del lugar, vestía uniforme 

con el logo de la encartada; 

 

Que según surge del informe de fojas 4, la prestadora de servicios de seguridad privada 

MIRADOR SEGURIDAD S.R.L., se encuentra habilitada por Resolución N° 644, de fecha 11 de octubre de 2016, 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 18 de 25 

 
  

con sede social autorizada en calle Almafuerte N° 3340/48 de la localidad de San Justo, tanto el objetivo como el 

vigilador identificado no se encuentran declarados ante el Organismo de Contralor; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa MIRADOR SEGURIDAD S.R.L., no comunicó en tiempo y forma la celebración del contrato de prestación 

del servicio de seguridad y utilizó en el ejercicio de dichas funciones a personas que carecían de los requisitos 

exigidos por la Ley N° 12.297.; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la declaración de los objetivos a 

cubrir y los relacionados del personal, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inc. b y d Ley 

N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de ciento cincuenta y siete mil quinientos 

ochenta y siete con 43/100 ($ 157.587,43); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada MIRADOR SEGURIDAD S.R.L. 

C.U.I.T. 30-71529452-0, con domicilio autorizado en Almafuerte N° 3340/48 de la localidad de San Justo partido de 

La Matanza, provincia de Buenos Aires con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a 

partir de la fecha en que quede firme la presente y multa de pesos un millón quinientos setenta y cinco mil 

ochocientos setenta y cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del 

contrato ante la Autoridad de Aplicación y con personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b y d de 

la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 19 de 25 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-290-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 1 de Diciembre de 2020 

 

Referencia: CC 8200 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-573.125/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.200, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada EMPRESA DE SEGURIDAD PRIVADA SANKT GEORG 

S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° 118 de fecha 29 de julio de 2020, se sancionó a la firma EMPRESA DE 

SEGURIDAD PRIVADA SANKT GEORG S.A., con multa de pesos ciento cincuenta y siete mil quinientos ochenta 

y siete con 43/100 ($ 157.587,43), equivalente a un (1) vigía, por haberse acreditado en autos: “...que ha prestado un 

servicio de seguridad privada incumpliendo el deber de portar una credencial habilitante en forma visible conforme lo 

determine la reglamentación (artículos 17 y 48 de la Ley N° 12.297 y artículo 17 del Decreto N° 1.897/02).”; 

 

Que la encartada, interpuso recurso de apelación en los términos de los artículos 5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 

punto 19 inciso b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que desde el punto de vista formal el recurso ha sido articulado en tiempo oportuno y forma legal; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo;  

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 20 de 25 

 
  

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder el recurso de apelación contra la Resolución N° 118 de fecha 29 de julio de 2020 en el 

marco de la presente causa, interpuesto por la firma EMPRESA DE SEGURIDAD PRIVADA SANKT GEORG 

S.A., CUIT 30-68523754-3, con sede social autorizada y domicilio constituido en calle Mariano Moreno N° 1561 de 

la localidad de Bella Vista partido de San Miguel, provincia de Buenos Aires, conforme lo dispuesto por los artículos 

5° y 6° del Decreto N° 3.707/98 y 60 punto 19, inciso b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, elevar al 

Juzgado Correccional competente del lugar de comisión de la infracción. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-291-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 1 de Diciembre de 2020 

 

Referencia: CC 8000 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-379.543/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.000, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante la Resolución N° RESO-2020-162-GDEBA-DPGSPMSGP de fecha 21 de agosto de 2020, se resolvió: 

“ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., 

CUIT 30-71040547-2, con domicilio en calle 613 N° 205 de la localidad de El Palomar, partido de Morón, provincia 

de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en 

que quede firme la presente y con multa de pesos un millón quinientos sesenta y cinco mil ochocientos setenta y 

cuatro con 30/100 ($ 1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación (artículo 47 inciso b de la Ley N° 12.297).”(sic); 

 

Que la encartada interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio en los términos de los artículos 89 del 

Decreto Ley N° 7.647/70 y 60 punto 19 inciso a) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que analizados los argumentos esgrimidos por la encartada y la documental aportada, es dable concluir respecto de la 

prestadora de servicios de seguridad privada FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., que corresponde hacer 

lugar y proceder a su revocación conforme a lo establecido en el artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 21 de 25 

 
  

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Hacer lugar al recurso de revocatoria interpuesto por la prestadora de servicios de seguridad privada 

FEBO SERVICIOS EMPRESARIOS S.R.L., con domicilio en calle 613 N° 205 de la localidad de El Palomar, 

partido de Morón, provincia de Buenos Aires, y revocar la Resolución N° RESO-2020-162-GDEBA-DPGSPMSGP 

dictada con fecha 21 de agosto de 2020, en el marco de la presente causa, por los argumentos expuestos en los 

considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del Decreto N° 1.897/02 y artículo 74 “in fine” del 

Decreto Ley N° 7.647/70). 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Cumplido, archivar. 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2020-292-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 1 de Diciembre de 2020 

 

Referencia: CC 8381 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-702.505/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8381, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 03 de enero de 2020, en un objetivo denominado 

LOGÍSTICA MILO, sito en la calle Carabelas N° 2318 de la localidad de Sarandí, partido de Avellaneda, se constató 

la presencia del Señor Samuel Ezequiel Monzón DNI N° 31.463.841, quien manifestó desempeñarse como vigilador 

privado de la prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., en tal oportunidad cumplía tareas 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 22 de 25 

 
  

de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar, vestían uniforme provisto por la 

encartada y utilizaba un equipo de comunicaciones marca Motorola, modelo PRO 5150, N° de serie 672TMUH066; 

 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., se encuentra 

habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada mediante Resolución N° 2495 de fecha 08 de agosto de 

2003; tanto el personal, como objetivo, como el equipo de comunicación no se encuentran declarados ante el 

Organismo de Contralor; 

 

 

Que debidamente emplazada, la empresa COM PRIVADA S.R.L., no compareció a ejercer su derecho de defensa en 

tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa COM PRIVADA S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de 

seguridad privada con un objetivo, equipo de comunicaciones y personal no declarados ante el Organismo de 

Contralor; 

 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, como así también en cuanto a la declaración de los equipos de comunicaciones 

debidamente declarados, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 47 inc. b y d y 48 de la 

Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 1897/02; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ciento cincuenta y siete mil 

quinientos ochenta y siete con cuarenta y tres centavos ($157.587,43); 

 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 23 de 25 

 
  

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., CUIT 30-

64700396-5 con domicilio constituido en calle Crisólogo Larralde (Ex Rauch) N° 1110 piso 5 departamento B de la 

localidad y partido de Morón, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez 

(10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y con multa de pesos un millón quinientos 

setenta y cinco mil ochocientos setenta y cuatro con treinta centavos ($1.575.874,30) equivalente a diez (10) vigías, 

por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y 

forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que carecía de alta de vigilador y con 

un equipo de comunicaciones no declarado. (artículos 15, 47 inc. b y d y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 

1897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

_____________________ 

 

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2020-293-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 1 de Diciembre de 2020 

 

Referencia: CC 8187 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° 21.100-568.116/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.187 en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada QUAZAR ZOOM S.A., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 24 de 25 

 
  

Que mediante la Resolución N° 154 de fecha 11 de agosto de 2020, se sancionó a la firma QUAZAR ZOOM S.A., 

con cancelación de la habilitación, por haberse acreditado en autos: “...no constituir y mantener en vigencia un seguro 

de responsabilidad civil, ni contar con una sede dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires (artículos 24 

incisos b) y d), 28 inciso b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 

1.897/02).”; 

 

 

Que la firma QUAZAR ZOOM S.A. interpuso recurso de revocatoria con jerárquico en subsidio contra la Resolución 

N° 154, fuera de los plazos que establece el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02; 

 

 

Que no obstante ello, en honor al formalismo moderado imperante en el procedimiento administrativo, los recursos 

deben tratarse cualquiera sea la denominación que el interesado les aporte (Artículo 88 del Decreto-Ley N° 7647/70); 

 

 

Que en esa inteligencia, al descargo efectuado corresponde considerarlo una denuncia de ilegitimidad en los términos 

del artículo 74 última parte de la ley de procedimiento administrativo; 

 

 

Que en su aspecto sustancial, el recurrente plantea la nulidad de la Resolución por vicios en su causa, en su 

motivación y en su finalidad, sin aportar mayores elementos que permitan cambiar el temperamento adoptado; 

 

Que los argumentos vertidos por el imputado deben desestimarse, no advirtiéndose en el acta de inspección, ni en las 

distintas etapas producidas en la presente causa contravencional, la ausencia de requisitos procedimentales 

prescriptos por la normativa vigente, habiéndose respetado en todo momento las garantías del debido proceso y el 

derecho de defensa, encontrándose plenamente amparados los derechos que se alegan violentados por la recurrente, 

careciendo de sustento la denuncia formulada; 

 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

 

Que consecuentemente la sanción impuesta resulta de la aplicación concreta y razonada de la normativa vigente y 

ajustada a derecho; 

 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

 

Por ello, 

 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION N° 430/20 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Rechazar la denuncia de ilegitimidad interpuesta por la firma QUAZAR ZOOM S.A., CUIT N° 30-

70497733-0, sita en calle Las Heras N° 1815, de la localidad de Florida, partido de Vicente López, provincia de 

Buenos Aires; contra la Resolución N° 154 de fecha 11 de agosto de 2020, en el marco de la presente causa, por los 

argumentos expuestos en los considerandos que anteceden (artículo 60 punto 19, inciso a) del Decreto N° 1.897/02 y 

artículo 74 “in fine” del Decreto Ley N° 7.647/70). 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 54  La Plata, 4 de diciembre de 2020 
 

  
Página 25 de 25 

 
  

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 

_____________________ 

 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

